UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
   SỞ CÔNG THƯƠNG

      Số:             /SCT-CN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày        tháng       năm 2021

V/v báo cáo khó khăn, vướng
mắc  thực  hiện  tự  đánh  giá,
cập nhật Bản đồ chung sống
an toàn với Covid-19.

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Công văn số 1488/UBND-KGVX ngày 10/5/2021; Công văn
số 1840/UBND-KGVX ngày 04/6/2021 và Công văn số 1841/UBND-KGVX
ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh về tiếp tục đánh giá, cập nhật Bản đồ an toàn
với Covid-19.

Sở Công Thương báo cáo như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện  tự đánh giá, cập nhật  Bản đồ chung
sống an toàn với Covid-19 đối với các nhà máy, cơ sở sản xuất (sau đây viết tắt
là cơ sở) trên địa bàn tỉnh.

Sở Công Thương đã triển khai 6 Văn bản:

-  Công văn số 171/SCT-CN ngày 27/01/2021  cung cấp cho Bộ Công
Thương về thông tin về 376 nhà máy, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh Bình Phước để
phục vụ triển khai Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19 và ngày 30/5/2021 được
Bộ Công Thương bổ sung thêm 70 doanh nghiệp cập nhật vào Bản đồ chung sống an
toàn với Covid-19;

-  Công văn số 210/SCT-CN ngày 01/02/2021  về hướng dẫn công tác
phòng, chống nguy cơ lây nhiễm dịch  Covid-19 tại nơi làm việc của các nhà
máy, cơ sở sản xuất;

- Công văn số 875/SCT-CN ngày 04/5/2021 đề nghị các Doanh nghiệp
sản xuất công nghiệp thực hiện tự đánh giá, cập nhật Bản đồ an toàn Covid-19
và một số biện pháp cấp bách công tác phòng, chống Covid-19;

- Công văn số 941/SCT-CN ngày 12/5/2021 đề nghị UBND các huyện,
thị xã, thành  phố, Ban Quản lý Khu kinh tế phối hợp, đôn đốc các Doanh
nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tự đánh giá, cập nhật Bản đồ an
toàn với Covid-19.

- Công văn số 1088/SCT-CN ngày 31/5/2021 về đề nghị UBND các huyện, thị
xã, thành phố rà soát, cung cấp thông tin các nhà máy, cơ sở sản xuất đang hoạt động trên
địa bàn chưa đăng ký, cập nhật trên Bản đồ an toàn Covid 19 Quốc gia.

- Công văn số 1157/SCT-CN ngày 07/6/2021 về đề nghị UBND các huyện, thị xã,
thành phố đánh giá, cập nhật Bản đồ an toàn  Covid-19 của các doang nghiệp SXCN và
cung cấp thông tin Doanh nghiệp SXCN phục vụ Bản đồ an toàn Covid-19 (lần 2).

2. Kết quả đạt được

Hiện nay có 446  cơ sở  trên địa bàn tỉnh đã được Bộ Công Thương cấp
Username và Password để  cập nhật trên Bản đồ an toàn Covid-19 Quốc gia.
Nhưng qua rà soát  có 45 cơ sở ngưng hoạt động do ảnh hưởng dịch bệnh
Covid-19, còn 401 cơ sở đang hoạt động.

- Số lượng cơ sở đã tự đánh giá, cập nhật trên Bản đồ an toàn covid- 19 quốc
gia: có 269/401 cơ sở cập nhật, đánh giá (gồm có: 135 cơ sở trong KCN và 134 cơ
sở ngoài KCN).

Trong đó: Số lượng cơ sở tự đánh giá mức an toàn: 198 cơ sở; số lượng cơ
sở tự đánh giá mức không an toàn: 31 cơ sở; số lượng cơ sở tự đánh giá mức có rủi
ro: 40 cơ sở (Có danh sách kèm theo).

- Số lượng cơ sở chưa đánh giá, cập nhật: 132/401 cơ sở chưa đánh giá, trong
đó: 17 cơ sở trong KCN và 115 cơ sở ngoài KCN (Có danh sách kèm theo).

3. Những khó khăn, vướng mắc

- Còn một số cơ sở chưa tự đánh giá, truy cập nhật Bản đồ an toàn với
Covid-19 và rất nhiều cơ sở thực tế đang hoạt động sản xuất trên địa bàn chưa
đăng ký cung cấp thông tin, cập nhật trên Bản đồ an toàn Covid 19 Quốc gia.

- Ngày 12/5/2021 Sở Công Thương đã có Công văn số 941/SCT-CN về đề
nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp, đôn đốc các cơ sở trên địa bàn
tỉnh tự đánh giá, cập nhật Bản đồ an toàn với Covid-19. Tuy nhiên đến nay chỉ có 02
đơn vị (UBND huyện Hớn Quản và UBND huyện Phú Riềng) gửi báo cáo tình hình
tự đánh giá, cập nhật Bản đồ an toàn với Covid-19 của các cơ sở trên địa bàn huyện.

- Ngày 31/5/2021 Sở Công Thương đã có Công văn số 1088/SCT-CN và ngày
07/6/2021 Công văn số 1157/SCT-CN (lần 2)  đề nghị  UBND các huyện, thị xã,
thành phố về rà soát, cung cấp thông tin về các nhà máy, cơ sở sản xuất đang hoạt
động sản xuất trên địa bàn chưa đăng ký, cập nhật trên Bản đồ chung sống an toàn
với Covid-19. Nhưng đến nay chỉ có được 05 đơn vị (UBND huyện: Phú Riềng,
Đồng Phú, Bù Đốp; TX Bình Long và TX Phước Long) gửi về Sở Công Thương.

4. Kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo:

- Ban Quản lý Khu kinh tế và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

+ Đôn đốc các cơ sở đang hoạt động trên địa bàn mình quản lý tự đánh
giá, cập nhật Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19.

+ Rà soát, cung cấp thông tin về các cơ sở đang hoạt động sản xuất trên
địa bàn chưa đăng ký, cập nhật trên Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19.

- Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tăng cường công tác
kiểm tra, giám sát việc thực hiện các cơ sở đang hoạt động trên địa bàn tỉnh
chưa tự đánh giá, cập nhật Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19 và việc
thực hiện đánh giá mức độ còn mức rủi ro và không an toàn đối với các cơ sở
trên địa bàn tỉnh.

 (Có Dự thảo Công văn chỉ đạo kèm theo)

Trên đây là báo cáo những khó khăn, vướng mắc thực hiện tự đánh giá,
cập nhật Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19 của các nhà máy, cơ sở sản
xuất trên địa bàn tỉnh.

Sở Công Thương kính đề nghị UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (Phối hợp);
- GĐ, PGĐ Sở;
- Lưu: VT, QLCN(Út).

GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-18T11:20:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Dũng  <nguyenquocdung.sct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-18T14:11:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-18T14:12:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-18T14:12:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-18T14:12:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!